
 

 

 

COMUNE DI PONZANO ROMANO 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

Via Armando Casalini, n. 7 (c.a.p. 00060) 

comune.ponzanoromano@pcert.it 

info@comune.ponzanoromano.rm.it 

 

ORDINANZA N. 5/2026 

IL SINDACO 

OGGETTO: CHIUSURA DEL PLESSO SCOLASTICO COMUNALE PER 

INTERRUZIONE DELLA FORNITURA IDRICA A SEGUITO DI ROTTURA DELLA 

CONDOTTA DELL’ACQUEDOTTO DEL PESCHIERA – GIORNO 20 FEBBRAIO 2026. 

 

PREMESSO CHE: 

• In data odierna, con nota acquisita al prot. dell’Ente con n. 883/2026 ACEA ATO 2 S.p.A. 

ha segnalato una grave rottura sulla linea diretta dell’ex acquedotto del Peschiera;  

• tale evento ha determinato la totale assenza di approvvigionamento di acqua potabile nel 

territorio comunale ivi incluso il plesso scolastico di Ponzano Romano; 

• ACEA ha altresì comunicato che “le attività per il ripristino della fornitura idrica da parte 

dell’acquedotto “Ex Consorzio Peschiera” non sono terminate e proseguiranno fino alla 

completa risoluzione”; 

DATO ATTO CHE la carenza di acqua – non diversamente approvvigionabile in tempi immediati 

- impedisce il regolare utilizzo dei servizi igienici e delle condizioni minime igienico-sanitarie 

necessarie allo svolgimento delle attività scolastiche; 

CONSIDERATO CHE: 

• sussistono motivi di tutela della salute pubblica; 

• si rende necessario adottare un provvedimento contingibile e urgente al fine di prevenire 

situazioni di pericolo per l’incolumità della popolazione scolastica; 

mailto:comune.ponzanoromano@pcert.it
mailto:info@comune.ponzanoromano.rm.it


VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) che attribuiscono al Sindaco il 

potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti in materia sanitaria e di sicurezza pubblica; 

RITENUTO necessario procedere con la chiusura temporanea del plesso scolastico Carlo Storani 

di Ponzano Romano per il giorno 20 febbraio 2026; 

ORDINA 

1. La chiusura immediata del plesso scolastico di Ponzano Romano per il giorno 20 febbraio 

2026; 

2. Il divieto di accesso ai locali scolastici, salvo al personale autorizzato per esigenze tecniche 

e di sicurezza. 

DISPONE 

• la trasmissione della presente ordinanza al Dirigente Scolastico al fine di consentire  la 

immediata comunicazione alle famiglie, al personale docente e ATA; 

• la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune; 

• la massima diffusione alla cittadinanza tramite i canali informativi comunali. 

AVVERTE 

• che l’inosservanza della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni previste 

dalla normativa vigente;  

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Il Sindaco 

f.to Giuseppina Di Marzio 


